inuestitur: vt si bella vel hostilia immineant, &c. quodque laborarent: id quod adhuc fit in multis locis Germaniae in vsu, vt olim viri nobiles sanguis manus admouerent, ut apud Romanos.

Quoad ius patronatus, nescit, ex qua causa priores Iudices indecimum hunc punctum reliquerunt: putat, exceptione tamen iudicata Reos recte repellere. Nam frusta ex communi beneficio appellationis implorant, cum id locum habeat in annexis, non separatis punctis. Sed hic suenus in causa, vbi distincta sunt capita, &c. l. scire operatur de verb. oblig.

Votum aliud.

Cum videam, Actores Juvenatoe suam intentionem, in prima parum, in secunda vero instantia non plus probasse: immo Reos suis exceptionibus abunde & sufficienter eam elisisse: prout a Dominis Referentibus ex actis deductum: praesertim quod attinet ad primum & quartum punctum: & secundus primo aliquanto connexus est, & ex inuestitura vterque dependet & consequitur. Facta tamen inuestitura, seruitia debita excludi vel recusari minime possunt. Nec opus est, tamen modum & mensuram seruitiorum in specie definire: cum eius alia & meliores probationes non ad sint, quicquid dicant aliqui testes, quam ex tenore inuestiturae, tamen qui omnino est seruandus, nisi vel mutatus, vel noua pars monstrari possint: praesertim cum contrarium 21. 22. 23. & 25. quod Aetribus incumbebat, probatum non reperiatur. Tertius punctus in prima instantia satis fuit liquidatus, à quo nec appallatum. Inde beneficio communis appellationis frui non potest, per rationes allegatas. Acquiesco igitur votis Dominorum simpliciter, confirmando priorem sententiam.

D. N. Si in petitorio essemus tunc pro Actionibus pronunciaret, quia tamen inuestitura habet, quantum quarta pars, scilicet, deß Viegnars geliehen, vnde tacite denein von Schlag, ver. 4. Theil reseruat, sed in possessione melius probasse. Ideo cum Dn. Referentibus, quoad 1. 2. & 4. punctum. De tertio fuit dubius.

D. N. vt Domini, sed quod ad tertium punctum pertinet, vult densib[us] abschlagen. Et pronunciandum; bene iudicatum. Compensatis expensis. Interesse non satis deductum, malum disimulare.

V O T U M X I I I .

In causa ciuitatis B. contra O.

S U M M A R I A .

- 1 Der Schäfer soll wie ein anderer gehalten werden.
- 2 Ius pascendi opilioni, vel der Schäferey, non iure seruitutis vel alio titulo absoluto, saltet competit, vel alij cuilibet illius loci incolae.
- 3 Quo tempore ius pascendi opilioni, vel der Schäferey competit.

- 4 Opilio non inique excluditur, quando & alij excluduntur, à iure pascendi.
- 5 Appellantium iura, ob queratione interesse ipsorum in hac lite se intromiserunt, vnde appareant.
- 6 Prata in quibus pascua prohibuerunt Actores, ipsorum sunt propria.
- 7 Princeps non est singularum rerum dominus, sed protector.
- 8 Die Gemelad Br. hat allweg über Wonn/Wend/Altment/ce. Ordnung zu geben gehabt.
- 9 Vniuersitates non prohibentur ad communem utilitatem, pascua in pratis vel sylvis ad certum tempus, certaque animalia restringere.
- 10 De estimatione der 5. Schilling Heller / frustra & contra ius ex aduerso pretenditur.
- 11 Communis actus, administrationis potius videtur esse, quam iurisdictionis.
- 12 Iurisdictionis cum bonorum vniuersitatis vel incolarum proprietate, eorundemve administratione, nihil commune habet.
- 13 Villa quelibet, quamvis non habeat iurisdictionem, tamen circa rerum suarum administrationem, statutum facere potest.
- 14 Villa potest committere Officiali suo.
- 15 Villa nullum alias habet executorem quam suum Officialem, qui nisi sequatur, illorum deliberatum est et ludibriis.
- 16 Officialis tenetur villa statuta sequi, non autoritate statuentium, sed authoritate iuri communis approbanti statutum.
- 17 Das Gericht zu Odenthal hat über den Schäfers Abtrag zu erkennen.
- 18 Dominium proprium habere Odenthalis rerum suorum particularium, & etiam communitatis.
- 19 Multa hec accedit moderationi, tanquam causatum sua causa.
- 20 Causati siue effectus expressio, tacitam sua causam expressionem inducit.
- 21 Causati idem est iudicium, quod ipsius causa.
- 22 Ignoratio siue manus iniecio actus iurisdictionis non est, & priuatis non nunquam conceditur.
- 23 Equitatis siuafio qua.
- 24 Multa, no intuitu alienum iurisdictionis sunt exacta.

V O T U M Domini Referentis N. den Safertrieb vnd Wend vor Georgij, auf der von Odenthal Wiesen vnd Bestrafung der Schäffer beslangend.

Num Actores contra Reos actionem l. Aquiliz, vel de pastu pecoris, quæ atque tantibus Couarr. pract. quest. c. 37. num. 3. ver. 7. & Oldend. clas. 6. act. 19. nu. 2. 3. 4. 5. probarint. Non magni operis, quia Canonici Appellantes, actionem probatam, siue conquesta damna, & quidem ipsorum autoritate & iussu illata esse, met non diffitentur. Ex actis quoque constat, daß der Schäfer tamen wie ein anderer gehalten werde. Sicque der Schäferey vel opilioni, ius pascendi, non iure seruitutis, vel alio titulo absoluto: verū saltē competit, vt alij cuilibet loci illius incolae, cū collectis, nepe frugi-

3 gibus, & eo saltem tempore, † quo ager à cultu-
ra vacat, & pratis pastus non nocet. *Couar. d. loco,*
nu. 4. Quando igitur alij excluduntur, † non ini-
que & ipse id ferre debet, verno tempore, rena-
scientibus herbis: tanto præsertim cum grege
700. ouium. Quæ vero appellantium vel sint,
5 vel vnde afferantur iura, † ob quæ ratione inter-
esse ipsorum in lite hac se intromiserūt, ex ipso-
rum defensionalibus & additionalibus appetet.

An elisa.

Ad omnes illas assertions, non difficilis vi-
6 detur esse responsio. Primo enim pratis, † in qui-
bus pascua recte prohibuerunt Actores, ipsorum
7 sunt propria: Princeps enim, † non est singula-
rium rerum Dominus, sed protector: multo ergo
minus inferior Dominus, nisi quoad protectio-
nem & iurisdictionem: *Roland. à Vall. consil. 1. vol. 2.*
Idque confirmant testes. Fatentur etiam, quod
rei habeant utile dominium, & quod disponere
potuerint. Merito igitur pro arbitrio ipsorum de
eis haec tenus, (prout etiam 4. 11. 13. 14. testes, ad
tertium interrogatorium, sexti positionis at-
8 testantur, dñs Die Gemeind allweg † über Wenn/
Weid Aliment/ric. Ordnung jügebet gehabt habe.)
inconsilio magistratu, per dispensatores, vel per
communitatem constitutos, libere disponere, ab
iisdem annuatim rationes exigere potuerunt:
rol. à Vall. consilio 48. num. 9. 10. 11. 12. vol. 2. Schurff.
9 cons. 2. cent. 3. Nam vniuersitates † non prohiben-
tur ad communem utilitatem, pascua in pratis vel
sylvis ad certum tempus certaq; animalia restrin-
gere, ipsorumque ordinatione circum possesso-
res singuli, quamvis ius pascendi habentes, pare-
re coguntur, *Couar. pract. quest. d. c. 37. numero 1. in*
princip. Wesenbec. consilio 18. num. 88. Præsertim ve-
to hic, cum testes dicant, ultra memoriam ita
10 prohibitum. Frustra & contra ius † ex aduerso
prædictum de estimatione dñs. *Schilling Heller.*
& quod eadem & similia, non Reis, propter de-
fectum iurisdictionis, sed Actoriis competant.
11 Eiusmodi enim † communitas Actus administra-
tionis potius videntur esse quam iurisdictionis:
12 quæ vero iurisdictionis, † cum bonorum vniuersi-
tatis, vel incolarum proprietate, eorundemue
bonorum administratione, nil habeat commu-
ne, *Couar. pract. quest. c. 1. num. 10. vers. decima con-*
clusio. Hinc licet villa de iure communi nullā ha-
beat iurisdictionē, adeo vt Rustici nulla iura ipsi
sibi eligere possint, per quæ ordinarij seu prouincialis
ludicis aut mulctæ minuantur, aut augeantur,
dannoch aber so mögen sie gleichwohl ein Will-
kurfür ihnen sezen: attestante iure Saxonico, *Land-*
richter lib. 2. art. 85. & art. 79. lib. 3. auth. de nupt. s. dis-
ponat. & l. omnium. C de test. Und dñs steht dem
Dorff frey/nach noturist/ric. glossa d. art. 79. super
verb. kein Recht aber mag es ic. l. fin. C. quæ sit lon-
13 ga consuetud. Quin etiam quælibet villa, † quan-
tumvis non habeat iurisdictionem, potest rāmen
facere statutum, circa suarum rerum administra-

tionem, puta de pecunia communitatatis expen-
denda, vel colligenda, & alijs, quæ non depen-
dunt de iurisdictione & eiusmodi statuti obser-
vatione. Villa potest committere officiali † suo, 14
puta Sculteto, à superiori electo vel confirmato.
Nullum enim † habent alias executores, quam 15
suum officiale, qui nisi exequatur, illorum de-
liberatum esset ludibrio, & officialis † tenetur 16
eorum statuta sequi (alias facit item suum) non
authoritate statuentium, sed authoritate iuris
communis, approbatis statutam, attestante
Iohann. Baptist. Caccialup. in repet. l. omnes popul. num.
8. 9. de iust. & iure. Tanto igitur minus Actores sunt
grauati, cum, præsertim sententia à qua dictaret,
dñs vber dñs Schäffers Abtrag † dñs Gericht zu O- 17
denheim querentibus hab: Quo ipso actores appelle-
lati, magis videti possunt, esse grauati. Quia vero
sententiam ipsimet confirmari petunt, eorum
petitioni acquiescendum, adeoque pronuncia-
dum esse putat: Bene iudicatum, male appellatum
condemnando appellantes in expensas.

Saluo.

Aliud votum.

Contentus sum argumentis adductis, quibus
prioris iudicis confirmatur sententia. In primis,
quod ex actis constat, & in confessio est, Oden-
heimios † rerum suarum particularium, & etiam 18
communitatis, proprium habere dominium, vti-
le videlicet, & sic consequenter, sibi competere
tutionem eius iuris.

Deinde æque constare puto, mulctam, der s.
Pfund Heller/vel potius emendam, damni illati,
prouenientis ex pastu pecoris prohibito, non Do-
minis Canonis, sed in usum d. communitatii
cessisse. Ex quo infertur, eius mulctæ vel emen-
da moderationem, etiam cōmunitati attribuen-
dam: cum ea † mulctæ moderationi accedat, tan- 19
quam causatum ipsi cause: Sed causati, † siue ef- 20
fectus expressio, tacitam suæ causæ expressionem
inducit, *Gribald. fol. 174.* Et causati † idem est iudi-
cium, quod ipius causa: fol. 170. Sed & iuris est, 21
quod pignoratio † siue mandus iniecio, Actus iu-
risdictionis non est & priuatis non nunquam cō-
ceditur: Ergo multo magis communitati. Idi-
psum etiam † suadet æquitas, ne videlicet arbitrii 23
& moderatio damni illati sit penes damnifi-
cantem potius, quam penes laetus, pro qualiti-
tate excessus, de quo excessu mulctæ inique re-
torso, collato ad laetionem, in specie nihil hoc
casu est propositum & probatum, concluso cū
Dominis, bene iudicatum, male appellatum.
Cum expensi:

D. N. Allegat consil. Grauette. 238. cum ad hoc o-
pilio eodem iure censeatur, quo ipsi alij incole-
Multata illa, licet sapiat iurisdictionem: tamē
putat, vt per Panorm. c. quæ in Ecclesiast. de consti-
numero 5. 6. concludit cum Domino Referente
per omnia: